
VENDIME MBI BAZËN E KËRKESAVE TË INSTITUCIONEVE KUSHTETUESE DHE 

ATYRE PUBLIKE 

 

Vendim nr. 179, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit,   

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin Kancelaria e Urdhrave dhe Medaljeve, për informacionin që kërkohet 

me shkresën nr. 81/2 prot. datë 18.03.2026, ”Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit 

për 12 kandidatët e propozuar për dekorim, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas 

përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-

sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. 

F.B., z. R.L., znj. K.G., znj. Sh.T., z. P.P., z. A.P., z. T.J., z. G.T., z. A.L., z. L.C., z. E.B. dhe z. 

T.K.: 
 

a) Nuk kanë qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë 

së Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së 

Lartë, Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të 

Ministrave, kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim 

Internimeve, hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit 

të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk kanë qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk kanë qenë persona me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit Kancelaria e Urdhrave dhe Medaljeve. 

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit.  
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 180, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 



Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - 

Sigurimit të Shtetit, 

V E N D O S I: 

1.Të informojë institucionin Këshilli i Lartë Gjyqësor, për informacionin që kërkohet me shkresën 

nr. 1009/2 prot. datë 10.03.2026, “Kërkesë” për verifikimin e pastërtisë së figurës, përpara 

emërimit të kandidatit për gjyqtar në Gjykatën e Lartë, se: 
 

a). Për znj. B.H., nga verifikimet e kryera deri tani, bazuar në përcaktimet e nenit 29 të Ligjit 

nr.45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se:  

1. Nuk ka qenë person në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

2. Nuk ka qenë bashkëpunëtor ose i favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit. 

3. Nuk ka qenë anëtar i ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas përcaktimeve të 

Nenit 29, pika 2 Ligjit Nr.45/2015, “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i ndryshuar. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Këshillit të Lartë Gjyqësor.  
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 183, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit, 

 

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Durrës, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

3006/1 prot., datë 05.03.2026 ”Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për emërtimin 

e një segmenti rrugor, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit 

nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. A.B.;  
 
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  



b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Durrës. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 184, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit, 

 

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Mallakastër, për informacionin që kërkohet me shkresën 

nr. 5394/1 prot., datë 16.02.2026,” Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për 

emërtimin e një rruge në fshatin Funarës, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve 

të nenit 30 të Ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të 

Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. Sh.V.:  
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat i Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së Punës 

të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, Prokuror i 

Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, kryetar i degëve 

të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, hetues, prokuror, 

gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, denoncues 

në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas mbushjes së 

moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Mallakastër. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 185, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 



Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Kukës, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 714 

prot., datë 18.02.2026, ”Kërkesë për informacion”, të kandidatit të propozuar për dhënien e titullit 

të nderit, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 45/2015 

“Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore 

Socialiste të Shqipërisë”, rezulton se z. Xh.L.;  

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat i Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së Punës 

të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, Prokuror i 

Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, kryetar i degëve 

të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, hetues, prokuror, 

gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, denoncues 

në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas mbushjes së 

moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Kukës. 
 

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 186, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Tiranë, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

8132/2 prot., datë 12.03.2026, ”Kërkesë për informacion”, të kandidatit për emërtimin e një 

segmenti rrugor, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 

45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, rezulton se z. V.Gj.;  
 



a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Tiranë. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 192, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Këlcyrë, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

714 prot., datë 18.02.2026, ”Kërkesë për informacion”, për 7 kandidatë, të propozuar për dhënie 

titulli qytetar nderi, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit 

nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, rezulton se z. M.N., znj. B.L., znj. K.B., znj. T.Sh., z. N. H., 

z. Sh.S. dhe z. R.D.;  

a) Nuk kanë qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese të posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-

Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk kanë qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, nuk kanë qenë denoncues në proceset 

politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas mbushjes së moshës 18 vjeç;  

c) Nuk kanë qenë persona me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Këlcyrë. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 



Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 193, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Tiranë, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

8757/1 prot., datë 17.03.2026, ”Kërkesë për informacion”, të kandidatit për emërtimin e një 

segmenti rrugor në territorin e bashkisë, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve 

të nenit 30 të Ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të 

Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, rezulton se z. E.F.;  

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat i Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së Punës 

të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, Prokuror i 

Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, kryetar i degëve 

të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, hetues, prokuror, 

gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, denoncues 

në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas mbushjes së 

moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Tiranë. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula (Në mungesë dhe me Urdhër Altin Hoxha)  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 194, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Tiranë, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

5105/1 prot., datë 18.02.2026, ”Kërkesë për informacion”, të kandidatit për vendosjen e një pllake 



përkujtimore, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 

45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, rezulton se z. T.D.;  

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat i Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së Punës 

të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, Prokuror i 

Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, kryetar i degëve 

të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, hetues, prokuror, 

gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, denoncues 

në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas mbushjes së 

moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Tiranë. 
 

 Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula (Në mungesë dhe me Urdhër Altin Hoxha)  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 195, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë institucionin Kuvendi i Shqipërisë, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

1294/1 prot., datë 26.03.2026, në kuadër të vlerësimit të cilësive etike, morale dhe profesionale të 

kandidatit për Komisioner për Mbrojtjen nga Diskriminimi se: 
 

a). Për z. A.B., nga verifikimet e kryera deri tani, rezulton se: 

i. Nuk ka qenë person në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk ka qenë anëtar, bashkëpunëtor ose të favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit. 

iii. Nuk figuron në dokumente të ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas 

përcaktimeve të Nenit 29, pika 2 Ligjit Nr.45/2015, “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i 

ndryshuar 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit Kuvendi i Shqipërisë. 
 

 Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula (Në mungesë dhe me Urdhër Altin Hoxha)  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  



 

Vendim nr. 196, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Elbasan, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

1056/1, prot., datë 26.03.2026,” Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për titull nderi, 

se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 45/2015 “Për të 

Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste 

të Shqipërisë”, rezulton se z. K.B.;  

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat i Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së Punës 

të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, Prokuror i 

Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, kryetar i degëve 

të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, hetues, prokuror, 

gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Elbasan. 

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula (Në mungesë dhe me Urdhër Altin Hoxha)  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 197, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Pukë, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 166 

prot., datë 29.01.2026,” Kërkesë për informacion”, të kandidatit për dhënien e Titullit të Nderit 

“Qytetar Nderi”, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 



45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, rezulton se z. R.K.:  

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat i Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së Punës 

të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, Prokuror i 

Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, kryetar i degëve 

të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, hetues, prokuror, 

gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, denoncues 

në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas mbushjes së 

moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Pukë. 

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula (Në mungesë dhe me Urdhër Altin Hoxha)  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 217, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë institucionin Kuvendi i Shqipërisë, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

851 prot., datë 15.04.2026, (tonën), në kuadër të vlerësimit të cilësive etike, morale dhe 

profesionale për dy kandidatë për Komisioner pranë Avokatit të Popullit se: 

a). Për znj. F.Sh. dhe znj A.F.(V.), nga verifikimet e kryera deri tani, rezulton se: 

i. Nuk kanë qenë persona në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

ii. Nuk kanë qenë anëtar, bashkëpunëtor ose të favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit. 

iii. Nuk figurojnë në dokumente të ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas 

përcaktimeve të Nenit 29, pika 2 Ligjit Nr.45/2015, “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i 

ndryshuar 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit Kuvendi i Shqipërisë. 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  



 

Vendim nr. 218, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Durrës, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

4348/1 prot., datë 02.04.2026 ”Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për emërtimin 

e një hapësire publike, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit 

nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. I.D.:  
 
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Durrës. 

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 219, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 



1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Durrës, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

4207/1 prot., datë 31.03.2026 ”Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për emërtimin 

e një hapësire publike, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit 

nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. Sh.Xh.:  
 
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Durrës. 
 

3. Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

Vendim nr. 220, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Librazhd, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

1884 prot., datë 01.04.2026, ” Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për emërtimin e 

një shkolle, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 45/2015 

“Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore 

Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. H.P.:  
 
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  



b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Librazhd. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 221, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Librazhd, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

1886 prot., datë 01.04.2026, ” Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për dhënien e 

titullit të nderit, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 

45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. B.K.:  
 
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Librazhd. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 222, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 



Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Librazhd, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

1885 prot., datë 01.04.2026, ” Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për dhënien e 

titullit të nderit, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 

45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës 

Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. A.A.:  
 
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat të Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, 

kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, 

hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit 

të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor të ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Librazhd. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 
 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni  

 

Vendim nr. 227, datë 30.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Bashkisë Elbasan, për informacionin që kërkohet me shkresën nr. 

1968, prot., datë 08.04.2026,” Kërkesë për informacion”, në kuadër të propozimit për titull nderi, 

se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të Ligjit nr. 45/2015 “Për të 

Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste 

të Shqipërisë”, rezulton se z. Q.S.;  



a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat i Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së Punës 

të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, Prokuror i 

Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të Ministrave, kryetar i degëve 

të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim Internimeve, hetues, prokuror, 

gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, denoncues 

në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas mbushjes së 

moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Bashkisë Elbasan. 
 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit. 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 228, datë 30.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin e Presidentit të Republikës së Shqipërisë, për informacionin që 

kërkohet me shkresën nr. 1552/1 prot., datë 15.04.2026, ”Kërkesë për informacion”, në kuadër të 

propozimit për dekorim, se nga verifikimet e kryera deri tani, sipas përcaktimeve të nenit 30 të 

Ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-sigurimit të Shtetit të 

Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se z. H.U.U.: 
 

a) Nuk ka qenë anëtar ose kandidat i Byrosë Politike, anëtar i Komitetit Qendror të Partisë së 

Punës të Shqipërisë, anëtar i Presidiumit të Kuvendit Popullor, Kryetar i Gjykatës së Lartë, 

Prokuror i Përgjithshëm, Kryetar i Hetuesisë së Përgjithshme, anëtar i Këshillit të 

Ministrave, kryetar i degëve të punëve të brendshme, anëtar i Komisionit Qendror të Dëbim 

Internimeve, hetues, prokuror, gjyqtar në procese posaçme politike, apo punonjës i nivelit 

të lartë i ish-Sigurimit të Shtetit;  

b) Nuk ka qenë bashkëpunëtor i ish-Sigurimit të Shtetit, sipas përcaktimeve të këtij ligji, 

denoncues në proceset politike ose dëshmitar i akuzës në proceset politike të posaçme, pas 

mbushjes së moshës 18 vjeç; 

c) Nuk ka qenë person me të dhëna nga ish-Sigurimi i Shtetit për spiunazh dhe terrorizëm. 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit të Presidentit të Republikës së Shqipërisë. 

 



Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit.  

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni 

Vendim nr. 229, datë 30.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në nenin 10, nenin 26 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, ligjit nr. 

8480, datë 27.5.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe 

Enteve Publike”, Autoritetit për Informim mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit,  

V E N D O S I 

1.Të informojë Institucionin Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme, për informacionin që 

kërkohet me shkresën nr. 6053 prot., datë 15.04.2026, “Kërkesë” për verifikimin e pastërtisë së 

figurës, përpara emërimit të 3 kandidatëve të propozuar për titullar të përfaqësive diplomatike të 

RSH-së jashtë vendit se: 
 

a). Për znj. E.I., z. S.K. dhe z. F.N., nga verifikimet e kryera deri tani, bazuar në ligjin nr. 23/2015 

“Për shërbimin e jashtëm të Republikës së Shqipërisë”, neni 38 pika 1 dhe 2 të tij, dhe 

përcaktimeve të nenit 29 të Ligjit nr.45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e Ish-

sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar rezulton se: 

1. Nuk kanë qenë persona në ndjekje për spiunazh apo terrorizëm; 

2. Nuk kanë qenë anëtar, bashkëpunëtor ose të favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit. 

3. Nuk figurojnë në dokumente të ish-Sigurimit të Shtetit, deri në 2 korrik 1991, sipas 

përcaktimeve të Nenit 29, pika 2 Ligjit Nr.45/2015, “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë” i 

ndryshuar. 
 

2. Kopje e këtij vendimi t´i dërgohet institucionit Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme.  
 

 

Ky vendim hyn në fuqi pas njoftimit 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula  

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku dhe Skënder Vrioni 

 

 

 

 

 

 



VENDIME PËR PERSONA TË PREKUR, PALË TË TRETA, TË AFËRM TË TË 

VDEKURVE APO TË ZHDUKURVE, BASHKËPUNËTORËVE APO TË 

FAVORIZUARVE NGA ISH-SIGURIMI I SHTETIT 

 

Vendim nr.198, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19 , 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit  

  

                                                            V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin U.Z., për sa kërkohet në shkresën nr.547 prot, datë 06.03.2026, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të dhëna që 

N.Z.Z., të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-Sigurimit 

të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Në mungesë dhe me urdhër Altin Hoxha 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr.199, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

 

                                                       V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen E.E.B., për sa kërkohet në shkresën nr.527 prot., datë 05.03.2026, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të dhëna që 



të ketë qenë ndonjëherë e survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-Sigurimit të 

Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Në mungesë dhe me urdhër Altin Hoxha 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr.200, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet 

e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i ndryshuar, ligjit nr.8480, 

datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe Enteve 

Publike”, Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit   

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin A.A.K.(P)., për sa kërkohet në shkresën nr.554 prot., datë 09.03.2026, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar 

në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të dhëna 

që të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-Sigurimit të 

Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Në mungesë dhe me urdhër Altin Hoxha 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

 

Vendim nr.201, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19 , 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

 

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin M.T.(j)., për sa kërkohet në shkresën nr.529 prot, datë 05.03.2026, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar 

në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk ekzistojnë të dhëna 



që Ll.N.T.(j)., të ketë qenë ndonjëherë i survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat e ish-

Sigurimit të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Në mungesë dhe me urdhër Altin Hoxha 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr.202, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 21 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen F(M)S.P.P.(H)., për sa kërkohet në shkresën nr.580 prot., datë 

10.03.2026, ku mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet 

e kryera bazuar në vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, nuk 

ekzistojnë të dhëna që të ketë qenë ndonjëherë e survejuar apo të ketë dokumente për të në arkivat 

e ish-Sigurimit të Shtetit.   

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Në mungesë dhe me urdhër Altin Hoxha 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr.224, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 22, 23 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit 

për Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen M.M., për sa kërkohet në shkresën nr.414 prot., datë 24.02.2025, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 



bazuar në vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

A.Gj.Gj(M)., ka dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit si më poshtë:  

a) Dosje Hetimore-Gjyqësore nr.10129, e përbërë në total nga 185 (njëqind e tetëdhjetë e 

pesë) faqe të skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, 

për subjektin A.Gj.(M). 

b) Dosje Përpunimi nr.1457, e përbërë në total nga 253 (dyqind e pesëdhjetë e tre) faqe të 

skanuara dhe të anonimizuara, të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e 

Autoritetit për subjektin A.Gj.(M). 

c) Dosje Formulare “Tërbufi” nr.1586, e përbërë në total nga 231(dyqind e tridhjetë e një) 

faqe të skanuara dhe të anonimizuara, të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e 

Autoritetit për subjektin A.Gj.(M). 

d) Dosje Kontrolli “Tërbufi” nr.2650, e përbërë në total nga 409 (katërqind e nëntë) faqe të 

skanuara dhe të anonimizuara, të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e 

Autoritetit për subjektin A.Gj.(M). 

e) Regjistër Agjenture nr.1 Model K.II, konkretisht rreshti me numër rendor 2944, i përbërë 

nga 2 (dy) faqe, në format fotokopje që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin 

A.Gj.(M). 

2.T´i jepet shtetases M.M., dokumentacioni i sipër përmendur, në trajtë CD dhe fotokopje.   

3.Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.                                                                                                                                                                                                                                    

Kryetare: Dr. Gentiana Sula       

Anëtarë: Dr.Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

Vendim nr.225, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen E.H., për sa kërkohet në shkresën nr.1404 prot., datë 22.07.2025, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin E.E.B., ka 

dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit si më poshtë: 

a) Dosje Hetimore-Gjyqësore nr.12166, e përbërë në total nga 856 (tetëqind e pesëdhjetë e 

gjashtë) faqe të skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekziston në arkivat e Autoritetit, 



për subjektin E.E.B. 

b) Dosje Hetimore-Gjyqësore nr.13785, e përbërë në total nga 20 (njëzetë) faqe të skanuara 

dhe të hedhura në format CD, që ekziston në arkivat e Autoritetit, për subjektin E.E.B. 

c) Dosje Formulare nr.1684 e përbërë në total nga 58 (pesëdhjetë e tetë) faqe të skanuara, të 

anonimizuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për 

subjektin E.E.B. 

d) Dosje Agjenturale “Rrëshqitja” nr.3775, e përbërë në total nga 504 (pesëqind e katër) faqe, 

nga të cilat 272 (dyqind e shtatëdhjetë e dy) faqe,  të skanuara, të anonimizuara dhe të 

hedhura në format CD, i përkasin dhe i vihen në dispozicion,  për subjektin E.E.B. 

e) Dosje nr.122, Viti 1975 “Përgjithësim mbi zbulimin dhe goditjen e grupit armiqësor 

“Rrëshqitja”, në rrethin e Shkodrës, e përbërë në total nga 9 (nëntë) faqe të skanuara, të 

anonimizuara dhe të hedhura në format CD, i përkasin dhe i vihen në dispozicion,  për 

subjektin E.E.B. 

2.T´i jepet shtetases E.H., dokumentacioni dublikatë i sipër përmendur, në trajtë CD. 

3.Ky vendim është i ankueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve administrative, 

në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula       

Anëtarë: Dr.Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

Vendim nr.226, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen Gj.D., për sa kërkohet në shkresën shkresën nr.181 prot., datë 28.01.2026, 

ku mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

Th.A.D., ka dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit si më poshtë:  

a) Dosje Hetimore-Gjyqësore nr.9978 e përbërë nga 720 (shtatëqind e njëzet) faqe të 

skanuara, të anonimizuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e 

Autoritetit për subjektin Th.A.D. 

b) Dosje përpunimi nr. 4010 e përbërë nga 454 (katërqind e pesëdhjetë e kater) faqe të 

skanuara, të anonimizuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e 

Autoritetit për subjektin Th.A.D. 



 

2.T´i jepet shtetases Gj.D., dokumentacioni i sipër përmendur, në trajtë CD.   

3.Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.   

Kryetare: Dr. Gentiana Sula       

Anëtarë: Dr.Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

                                  Vendim nr.233 , datë 30.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, 19, 20, 20 1.1 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

                                                             V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasen M.Ç., për sa kërkohet në shkresën nr.360 prot, datë 16.02.2026, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit, që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasit M.K.(Ll)., 

A.K.(Ll)., Q.K., R.T.K., dhe R.I.(B)K.(Ç)(Ç)., nuk ekzistojnë të dhëna që të kenë qenë ndonjëherë 

të survejuar apo të ketë dokumente për ta në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit. 

 

2.Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve      

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.    

Kryetare: Dr. Gentiana Sula       

Anëtarë: Dr.Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

   

Vendim nr.234, datë 30.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 



Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin P.K., për sa kërkohet në shkresën nr.2182 prot., datë 25.11.2025, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar 

në vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

Z.K.(M)(M)., ka dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit si më poshtë:  

a) Dosje Hetimore-Gjyqësore nr.2569, e përbërë në total nga 63 (gjashtëdhjetë e tre) faqe të 

skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin 

Z.K.(M). 

2.T´i jepet shtetasit P.K., dokumentacioni i sipër përmendur në format CD.   

3.Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula           

Anëtarë: Dr.Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

Vendim nr.235, datë 30.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit   

V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin G.R., për sa kërkohet në shkresën nr.180 prot., datë 28.01.2026, ku mbi 

bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera bazuar në 

vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin S.Sh.R., ka 

dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit si më poshtë:  

a) Dosje Hetimore-Gjyqësore nr.1469, e përbërë në total nga 554 (pesëqind e pesëdhjetë 

e katër) faqe të skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekziston në arkivat e 

Autoritetit, për subjektin S.Sh.R. 

b) Kartelë Model 1, pa numër, e përbërë nga 2 (dy) faqe në format fotokopje, që ekziston 

në arkivat e Autoritetit, për shtetasin S.Sh.R. 

2.T´i jepet shtetasit G.R., dokumentacioni dublikatë i sipër përmendur, në trajtë CD dhe fotokopje. 

3.Ky vendim është i ankueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve administrative, 

në përputhje me legjislacionin në fuqi. 



Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

Kryetare: Dr. Gentiana Sula           

Anëtarë: Dr.Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

Vendim nr.236, datë 30.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në nenin 5, nenin 19, 20, 22 e vijues të ligjit nr. 45/2015 “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar, ligjit nr.8480, datë 27.05.1999 “Për Funksionimin e Organeve Kolegjiale të 

Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”, Kodit të Procedurave Administrative të Republikës 

së Shqipërisë, të ndryshuar dhe Udhëzuesit nr.408 datë 18.09.2025, Autoriteti për Informimin mbi 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit   

                                                       V E N D O S I: 

1.Të informojë shtetasin B.D., për sa kërkohet në shkresën nr.182/2 prot. datë 27.02.2026, ku 

mbi bazën e dokumentacionit të disponueshëm nga ana jonë, si dhe nga verifikimet e kryera 

bazuar në vendimin e Autoritetit që përcakton protokollin standard të kërkimit, për shtetasin 

N.E.D., ka dokumente në arkivat e ish-Sigurimit të Shtetit si më poshtë:  

a) Dosje Hetimore-Gjyqësore nr.2961, e përbërë në total nga 12 (dymbëdhjetë) faqe të 

skanuara dhe të hedhura në format CD, që ekzistojnë në arkivat e Autoritetit, për subjektin 

N.D. 

2.T´i jepet shtetasit B.D., dokumentacioni i sipër përmendur në format CD.   

3.Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve 

administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Kryetare: Dr. Gentiana Sula           

Anëtarë: Dr.Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

 

 

 

 

 

 



VENDIME MBI BAZËN E KËRKESAVE PËR QËLLIME 

STUDIMORE/MEDIATIKEVENDIME TË ORGANIZIMIT TË BRENDSHËM TË 

AUTORITETIT 

 

Vendim nr. 181, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim të kërkuesit z. E. P. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm:  

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e II, Goditjet në Kosovë Mars-Prill 1981, Dosari 1, 

me 370 faqe.  

b) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e II, Goditjet në Kosovë Mars-Prill 1981, Dossari 2 

me 215 faqe.  

c) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e II, Demostrata në Kosovë, Vëllimi I, të dhënat nga 

burimet tona me 374 faqe.  

d) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e II, Demostrata në Kosovë, Vëllimi II, të dhënat 

nga burimet tona me 284 faqe.  

2.  Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 



Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.      

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 187, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim përfaqësuesit të ISKK-së L. D. dokumentacioni dublikatë 

i mëposhtëm: 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1978, Dosje 

22 – Urdhri i ministrit për disa shtesa organike në Drejtorinë e Parë me 6 faqe. 

b) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1982, Dosje 

155 – Urdhër i ministrit për heqjen nga struktura e Drejtorisë së Parë e funksionit organik 

me 4 faqe. 

c) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, Dosje 

38 – Urdhër nr. 162, datë 31.3.1990 për disa ndryshime organike në Degën e 2-të me 5 

faqe. 

d) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, Dosje 

39 – Urdhër nr. 535, datë 18.10.1990 për ndryshime organike, me 18 faqe. 

e) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1991, Dosje 

10 – Urdhri nr. 33, datë 18.1.1991 për disa ndryshime organike të Drejtorisë së Parë me 4 

faqe. 

f) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1991, Dosje 

14 – Praktika dhe urdhri i ministrit për ndryshime organike të Drejtorisë së Parë, janar – 

maj 1991 me 11 faqe. 

g) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1965, Dosje 

nr. 92 – Udhëzim mbi zbatimin e mjeteve e metodave kriminalistike në lidhje me provat 

dhe gjurmët për krimet që ndiqen nga Sigurimi me 13 faqe. 

h) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1948, Dosja 

nr. 13 – Udhëzimet dhe metodat e reja të shifrës shtetërore. 

i) Arkiva e Autoritetit, Fondi Instituti, Përmbledhëse e Përgjithshme e Legjislacionit në fuqi 

të R.P.S.SH. 45-79, 1 volum me 646 faqe (fq. 403 – fq. 449). 

j) Arkiva e Autoritetit, Fondi Instituti, Stili dhe metoda e punës së përpunimit operativ në 

O.S.SH. me 14 faqe. 

k) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1950, Dosje 

nr. 44 – Relacion dërguar ministrit mbi nevojën e përcaktimit të rregullave të 

kompetencave të organeve të Sigurimit. Relacion i R. D për ndryshime strukturore etj., me 

12 faqe. 



l) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1971, Dosje 

nr. 274 – Propozim i ministrit për KQ të PPSH-së për strukturën organizative të Sigurimit, 

me 12 faqe. 

m) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1974, Dosje 

nr. 345 – Informacione mbi strukturën e Drejtorisë së Parë të Sigurimit të Shtetit, 5 fletë, 

sekret, ruhet vetëm origjinali, me 6 faqe. 

n) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1982, Dosje 

nr. 5 – Propozime të Drejtorisë së Parë në lidhje me strukturën dhe funksionet e saj, me 72 

faqe. 

o) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1982, Dosje 

nr. 134 – Disa mendime për strukturën e Sigurimit të Ushtrisë, me 12 faqe. 

p) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1982, Dosje 

nr. 155 – Urdhër i ministrit për heqjen nga struktura e Drejtorisë së Parë e funksionit 

organik për pastërtinë e inteligjencës – rinisë me 4 faqe. 

q) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1987, Dosje 

nr. 19 – Relacion për strukturën e drejtimeve të Sigurimit në rrethe me 17 faqe. 

r) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, Dosje 

nr. 38 – Urdhër nr. 162, datë 31.3.1990 për disa ndryshime organike në Degën e 2-të me 5 

faqe. 

s) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, Dosje 

nr. 39 – Urdhër nr. 535, datë 18.10.1990 për ndryshime organike me 18 faqe. 

t) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1971, Dosje 

nr. 436/1 – Mbi masat që duhen marrë në drejtim të organikave të reja të Drejtorisë së Parë 

me 24 faqe. 

u) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1966, Dosja 

nr. 213 – Udhëzime për riorganizimin e Sigurimit me 7 faqe. 

v) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1978, Dosja 

nr. 22 – Urdhri i ministrit për disa shtesa organike në Drejtorinë e Parë me 6 faqe. 

w) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, Dosja 

nr. 220 – Për disa ndryshime organike të degës, me 20 faqe. 

x) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1991, Dosja 

nr. 14 – Praktika dhe urdhri i ministrit për ndryshime organike të Drejtorisë së Parë, janar 

– maj 1991 me 11 faqe. 

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton  rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti  

çohet për shqyrtim të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  



vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 188, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim studiuesit H. A dokumentacioni dublikatë i mëposhtëm:  

Për shtetasin R. M 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi të Arratisur, Dosje nr.331 me 190 faqe. 

Për shtetasin Xh. D 

a. Arkiva e Autoritetit, Fondi Kosova, Dosje nr.122 me 403 faqe. 

Për shtetasin F. H 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi Kosova, Fashikulli nr.4865, Pjesa e parë me 488 faqe. 

b) Arkiva e Autoritetit, Fondi Kosova, Fashikulli nr.4865, Pjesa e dytë me 186 faqe. 

c) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1985, 

Dosje nr.82 me 6 faqe. 

d) Arkiva e Autoritetit, Fondi Komiteti Qendror i PPSH, Viti 1974, Dosja nr.1 me 6 faqe. 

e) Arkiva e Autoritetit, Fondi Komiteti Qendror i PPSH, Viti 1975, Dosje nr.5 me 4 fletë 

f) Arkiva e Autoritetit, Fondi Komiteti Qendror i PPSH, Viti 1987, Dosje nr.65 me 3 fletë. 

2.Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 



të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti  

çohet për shqyrtim të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5.Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr.45/2015 

(i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të 

dhënave personale” (i ndryshuar). 

6.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 189, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkueseve, M. M, E. B, A. D, specialiste DI/AIDSSH, 

dokumentacioni dublikatë i mëposhtëm: 

 

Për shtetasin K. T. 

 

1. Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.1 Hetimor-Gjyqësor, Dosje nr. 11064, me 132 faqe. 

2. Arkiva e Autoritetit, Fondi Dega e Punëve të Brendshme Korçë, Dosje Formulare nr. 229/1, 

me 693 faqe. 

 

Për shtetasin N. T. 

 

1. Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 1 Hetimor-Gjyqësor, Dosje nr. 11125, me 161 faqe. 

2. Arkiva e Autoritetit, Fondi Dega e Punëve të Brendshme Korçë, Dosje Formulare nr. 2970, 

me 212 faqe. 

 

Për shtetasen M. T. 

1. Arkiva e Autoritetit, Fondi të huajt, Dosje Përpunimi nr. 1160, në ngarkim të M. T, me 464 

faqe. 



 

Për shtetasen I. T 

1. Arkiva Autoritetit, Fondi Dega e Punëve të Brendshme Korçë, Dosje formulare nr. 4172, 

nl ngarkim të I. K. T, me 144 faqe 

2.  Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015, i 

ndryshuar. 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

      

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.      

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 190, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim Grupit të Punës nr. 22, datë 21.01.2026, dokumentacioni 

dublikatë i mëposhtëm: 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosar 13-54 – 

Udhëzime dhe urdhra të MPB-së. Dërgohen detyrat funksionale të degës së 

kundërzbulimit dhe të seksionit për grupimet kundërrevolucionare dhe mbrojtjen e 

ekonomisë socialiste – 1983, me 19 faqe.  



b) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosar 13-54 – 

Udhëzime dhe urdhra të Ministrisë së Punëve të Brendshme. Dërgohen kompetencat e 

kuadrove drejtuese të linjave të DR I dhe sektorëve përkatës në rrethe, me 33 faqe.  

c) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosar 13-54 – 

Udhëzime dhe urdhra të Ministrisë së Punëve të Brendshme. Dërgohen kompetencat e 

kuadrove drejtuese të linjave të DR I dhe sektorëve përkatës në rrethe, me 33 faqe.  

d) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosar 13-54 – 

Udhëzime dhe urdhra të Ministrisë së Punëve të Brendshme. Konkluzione nga kolegjiumi 

i Ministrisë për punën e bërë nga OSSH (Organet e Sigurimit të Shtetit) për mbrojtjen e 

objekteve të rëndësisë së veçantë, me 5 faqe.  

e) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosar 13-54 – 

Udhëzime dhe urdhra të Ministrisë së Punëve të Brendshme. Urdhër për ndryshime në 

rregulloren e evidencës operative të organeve të Punëve të Brendshme, 1988, me 8 faqe.  

f) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosar 13-54 – 

Udhëzime dhe urdhra të Ministrisë së Punëve të Brendshme. Projektligji mbi organet e 

kundërzbulimit, me 11 faqe.  

g) Arkiva e Autoritetit, Fondi Instituti, Historia e armës së Sigurimit të Shtetit – 6 volume 

me 1605 faqe.  

h) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1950, 

Dosje nr. 44 – Relacion dërguar ministrit mbi nevojën e përcaktimit të rregullave të 

kompetencave të organeve të Sigurimit. Relacion i R. D për ndryshime strukturore etj., 

me 12 faqe.  

i) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1974, 

Dosje nr. 345 – Informacione mbi strukturën e Drejtorisë së Parë të Sigurimit të Shtetit, 5 

fletë, sekret, ruhet vetëm origjinali me 6 faqe.  

j) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1974, 

Dosje nr. 70 – Mbi disa probleme të grupit të gjurmimit dhe strukturës organike, me 8 

faqe.  

k) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1982, 

Dosje nr. 5 – Propozime të Drejtorisë së Parë në lidhje me strukturën dhe funksionet e 

saj, me 72 faqe.  

l) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1982, 

Dosje nr. 60 – Propozime për ndryshime në strukturën organike të degës, me 5 faqe.  

m) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1982, 

Dosje nr. 134 – Disa mendime për strukturën e Sigurimit të Ushtrisë, me 12 faqe.  

n) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1982, 

Dosje nr. 155 – Urdhër i ministrit për heqjen nga struktura e Drejtorisë së Parë e 

funksionit organik për pastërtinë e inteligjencës – rinisë, me 4 faqe.  

o) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1984, 

Dosje nr. 165 – Plan masash për t’iu përshtatur ndryshimit strukturor të degës, me 10 

faqe.  

p) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1987, 

Dosje nr. 19 – Relacion për strukturën e drejtimeve të Sigurimit në rrethe, me 17 faqe.  

q) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1987, 

Dosje nr. 20 – Kompetencat e kuadrove drejtuese në linjat e Drejtorisë së Parë të 

Sigurimit të Shtetit, me 25 faqe.  



r) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, 

Dosje nr. 19 – Studim mbi përmirësimin e strukturave në Drejtorinë e Punëve të 

Brendshme Tiranë, me 13 faqe.  

s) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 38 – Urdhër nr. 162, datë 31.3.1990 për disa ndryshime organike në Degën e 2-

të, me 5 faqe.  

t) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, Dosje 

nr. 39 – Urdhër nr. 535, datë 18.10.1990 për ndryshime organike, me 18 faqe. 

u) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 146 – Informacion për strukturën organike që mendohet të kontrollojë të huajt 

me 15 faqe.  

v) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 147 – Informacion për disa ndryshime të strukturës organike të Degës 1 me 6 

faqe.  

w) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1971, 

Dosje nr. 436/1 – Mbi masat që duhen marrë në drejtim të organikave të reja të Drejtorisë 

së Parë me 24 faqe.  

x) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1950, 

Dosje nr. 27 – Plani i organizimit dhe i shërbimit shifror, rëndësia e punës së shërbimit 

shifror si dhe funksionet në organikën e seksionit II special dhe skica me modele të vulës 

e shifrës me 8 faqe.  

y) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1962, 

Dosja nr. 111 – Relacione mbi shkrimin e organikës së shifrës me 9 faqe.  

z) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1966, 

Dosja nr. 213 – Udhëzime për riorganizimin e Sigurimit me 7 faqe.  

aa) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1970, 

Dosja nr. 261 – Relacion mbi disa shtesa e ndryshime organike në organet e Sigurimit të 

Ushtrisë me 7 faqe.  

bb) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1978, 

Dosja nr. 22 – Urdhri i ministrit për disa shtesa organike në Drejtorinë e Parë me 6 faqe.  

cc) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1980, 

Dosja nr. 21 – Organika e Drejtorisë së Parë të Sigurimit në kohë lufte me 14 faqe.  

dd) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1983, 

Dosja nr. 33 – Relacione mbi ndryshime organike të Drejtorisë së Parë me 42 faqe.  

ee) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, 

Dosja nr. 22 – Organika e Drejtorisë së Parë të Sigurimit në kohë lufte me 11 faqe.  

ff) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosja nr. 220 – Për disa ndryshime organike të degës me 20 faqe.  

gg) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1991, 

Dosja nr. 7 – Organika e Drejtorisë së Parë në prag të shpërbërjes së saj, qershor 1991, 

me 3 faqe.  

hh) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1991, 

Dosja nr. 14 – Praktika dhe urdhri i ministrit për ndryshime organike të Drejtorisë së 

Parë, janar–maj 1991, me 11 faqe.  



ii) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1991, 

Dosja nr. 17 – Mendime të dhëna nga degët në rrethe mbi reformimin e organikave të 

Drejtorisë së Parë me 181 faqe.  

jj) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1956, 

Dosja nr. 85 – Referat i mbajtur në mbledhjet me kuadrot kryesorë të organeve të 

Sigurimit mbi gjendjen dhe detyrat e dala nga Kongresi i III-të i PPSH-së me 91 faqe.  

kk) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1985, 

Dosja nr. 20 – Detyrat funksionale të zëvendëskomandantëve të çetave dhe një urdhër i 

përbashkët midis MPB-së dhe MMP-së me 6 faqe.  

ll) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1956, 

Dosja nr. 85 – Referat i mbajtur në mbledhjet me kuadrot kryesorë të organeve të 

Sigurimit mbi gjendjen dhe detyrat e dala nga Kongresi i III-të i PPSH-së me 91 faqe. 

mm) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 

1956, Dosja nr. 85/1 – Procesverbal i mbledhjes së kuadrove kryesorë të Drejtorisë së 

Sigurimit të Shtetit mbi analizën e punës dhe detyrat që dalin për vitin 1957 me 21 faqe.  

nn) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1965, 

Dosja nr. 204 – Temë mbi nevojën e përmirësimit të metodës së drejtimit të punës së 

kryetarëve të degëve të punëve të brendshme me 204 faqe.  

oo) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1971, Dosja 

nr. 292 – Detyrat funksionale të Sigurimit nëpër degët e punëve të brendshme me 25 faqe. 

pp) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1971, Dosja 

nr. 316 – Detyrat e seksioneve të kundërzbulimit me 25 faqe.  

qq) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1969, Dosja 

nr. 103 – Raport mbi analizën e punës për vitin 1969 me 12 faqe.  

rr) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1972, Dosja 

nr. 127 – Analizë e punës në sektorin e teknikës operative për vitin 1972 dhe detyrat për 

vitin pasues me 14 faqe.  

ss) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1973, Dosja 

nr. 132 – Analiza vjetore e degës me 19 faqe.  

tt) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1974, Dosja 

nr. 147 – Raporti i analizës vjetore me 13 faqe.  

uu) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1967, Dosja 

nr. 149 – Raport në analizën vjetore të degës me 11 faqe.  

vv) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1963, Dosja 

nr. 155 – Analiza vjetore me kuadrot e DSU të MKA-së me 25 faqe.  

ww) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 

1966, Dosja nr. 211 – Analizë mbi punën vjetore të DSU të MKA-së dhe garnizonit gjatë 

vitit 1966, si dhe procesverbali i mbledhjes me 37 faqe.  

xx) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1966, Dosja 

nr. 223 – Analiza të punës me kuadrot e Sigurimit mbi stilin dhe metodën e punës, 

protokollet e mbledhjeve, plani i punës dhe programi i punës profesionale me 47 faqe.  

yy) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1971, Dosja 

nr. 281 – Detyrat funksionale të DSU dhe organeve në varësi të saj me 8 faqe.  

zz) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1975, Dosja 

nr. 9 – Diskutime në analizën vjetore të Sigurimit të kuadrove të rretheve me 380 faqe.  

aaa) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 



1976, Dosja nr. 33 – Diskutimet e kuadrove kryesorë në analizën vjetore të Sigurimit, 

procesverbali përkatës me 74 faqe. 

bbb) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 

1980, Dosja nr. 1 – Detyrat orientuese vjetore të Drejtorisë së Parë dhe përfundimet e 

analizave vjetore me 59 faqe.  

ccc) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 

1986, Dosja nr. 156 – Detyrat funksionale të Degës së 8-të, si dhe analiza vjetore me 6 

faqe.  

ddd) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e Parë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 

1987, Dosja nr. 169 – Urdhër i Ministrit të Mbrojtjes Popullore nr. 25, datë 31.1.1987, për 

krijimin e Degës së Sigurimit të Industrisë Ushtarake dhe urdhri i Ministrit të Punëve të 

Brendshme nr. 01-20, datë 9.5.1987, mbi krijimin e strukturës së saj me 10 faqe.  

eee) Arkiva e Autoritetit, Fondi Dega IV, Fondi Rezervë – Platformat e punës operative 

me 12 faqe dhe 10 faqe.  

fff) Arkiva e Autoritetit, Fondi Komiteti Qendror i PPSH-së, Viti 1971, Dosja nr. 1 me 18 faqe.  

ggg) Arkiva e Autoritetit, Fondi Komiteti Qendror i PPSH-së, Viti 1958, Dosja nr. 4 me 

45 faqe.  

hhh) Arkiva e Autoritetit, Fondi Komiteti Qendror i PPSH-së, Viti 1976, Dosja nr. 40 

me 11 faqe.  

iii) Arkiva e Autoritetit, Fondi i Veçantë – Rregullore e punës operative, viti 1987, me 49 faqe. 

2.  Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

      

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 191, datë 02.04.2026 (i shkurtuar) 



Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim të kërkuesit A. J. dokumentacioni dublikatë i mëposhtëm: 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.1 H-Gjyqësore, Dosje nr.1368 në ngarkim të Gj. N, R. 

G, R. K, F. V, Gj. S, A. I, dhe M. B me 238 faqe. 

b) Arkiva e Autoritetit, Kartelë Model 1 pa numër në ngarkim të M. S. B. 

2.  Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti  

çohet për shqyrtim të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 203, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 



për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim Ph.D.S. S. dokumentacioni dublikatë i mëposhtëm: 

 

a) Arkiva Autoritetit, Fondi Operativ, Dosje Formulare nr.1792 me 43 faqe.  

2.  Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti  

çohet për shqyrtim të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.        

 

Kryetare: Altin Hoxha, Në mungesë dhe me urdhër 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 204, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim të kërkuesit, Dr. S. A. dokumentacioni dublikatë i 

mëposhtëm: 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi 1, Hetimor-Gjyqësor nr. 3877-A në ngaim të T. A. B me 25 

faqe; 



b) Arkiva e Autoritetit, Fondi Kosova,  Fashikulli nr. 1487 në  ngarkim të T. B.  me 102 faqe; 

2.  Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 743, datë 19.12.2024 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi  në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur, vënien në 

dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i ndryshuar) 

5. Kërkuesi zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr.45/2015 

(i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të 

dhënave personale” (i ndryshuar). 

6.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.      

       

Kryetare: Altin Hoxha, Në mungesë dhe me urdhër 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 205, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkuesit N. A., dokumentacioni dublikatë i mëposhtëm: 

Për shtetasin S. N 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e II, Dosje nr. 535, me 144 faqe.   

b) Arkiva e Autoritetit, Fondi Komitetit Qendror i PPSH, Viti 1984, Dosje nr. 121, me 3 faqe.  

c) Arkiva e Autoritetit, Fondi Komitetit Qendror i PPSH, Viti 1985, Dosje nr. 58, me 100 

faqe.  

 

Për shtetasin E. D 

a) 1.Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 1, Hetimore-Gjyqësore, Dosje nr. 8302, me 24 faqe. 

 



2. Të njoftohet kërkuesi se për shtetasit R. K, G. R nuk përmbushen kërkesat e nenit 36, pika 1, 

shkronjat “d” dhe  “dh”, të ligjit nr. 45/2015 të ndryshuar. 

3.  Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

4. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

5. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

6. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

7.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

      

 Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         

      

Kryetare: Altin Hoxha, Në mungesë dhe me urdhër 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 206, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkueses E. R., dokumentacioni dublikatë i mëposhtëm: 

Për shtetasin M. T. 

 

a) Arkiva Autoritetit, Fondi Kosova, Dosje nr. 9935, me 91 faqe. 

  

             Për shtetasin H. K. 

a) Arkiva Autoritetit, Fondi Kosova, Dosje nr. 195, me 44 faqe 



Për shtetasin R. K. 

a) Arkiva Autoritetit, Fondi Drejtoria II, Dosje nr. 214, me 737 faqe. 

b) Arkiva Autoritetit, Komiteti Qendror i PPSH, Dosja nr. 28, viti 1984, me 7 faqe. 

c) Arkiva Autoritetit, Komiteti Qendror i PPSH, Dosja nr. 7, viti 1975, me 9 faqe. 

d) Arkiva Autoritetit, Komiteti Qendror i PPSH, Dosja nr. 24, viti 1984, me 26 faqe.  

e) Arkiva Autoritetit, Komiteti Qendror i PPSH, Dosja nr. 136, viti 1984, me 6 faqe.  

f) Arkiva Autoritetit, Komiteti Qendror i PPSH, Dosja nr. 18, viti 1984, me 17 faqe.  

 

          Për shtetasin Z. M. 

a) Arkiva Autoritetit, Fondi Kosova, Dosje nr. 3223, me 67 faqe. 

2. Të njoftohet kërkuesja se në lidhje me shtetasit A. B, S. P, K. F, A. P, nga kërkimi i drejtpërdrejtë 

dhe verifikimet duke përdorur mjetet e kërkimit të disponuara deri më tani, DA njofton se nuk janë 

identifikuar të dhëna arkivore. Ndërsa për shtetasit A. H dhe S. R, nuk është dhënë miratimi nga 

familjarët e tyre. 

3.  Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

4. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i  

fundit të mund të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara 

në Deklaratën e Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, 

Autoriteti kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse 

vihet re se është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të 

mëtejshëm në gjykatën përkatëse”; 

5. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

6. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

7.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

      

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         
 

Kryetare: Altin Hoxha, Në mungesë dhe me urdhër 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 207, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 



si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim Dr. S. A. dokumentacioni dublikatë i mëposhtëm: 

1. Arkiva Autoritetit, Fondi Operativ, Dosje Formulare nr.1792 me 43 faqe.  

2.  Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti  

çohet për shqyrtim të mëtejshëm në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         

 

Kryetare: Altin Hoxha, Në mungesë dhe me urdhër 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 208, datë 16.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim Grupit të Punës nr. 26, datë 21.01.2026, dokumentacioni 

dublikatë i mëposhtëm: 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1950, 

Dosje nr. 45, me 10 faqe. 



b) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1957, 

Dosje nr. 97, me 10 faqe. 

c) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1958, 

Dosje nr. 111, me 4 faqe. 

d) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1961, 

Dosje nr. 140, me 9 faqe. 

e) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1965, 

Dosje nr. 200, me 6 faqe. 

f) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1971, 

Dosje nr. 282, me 10 faqe. 

g) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1964, 

Dosje nr. 100, me 38 faqe. 

h) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1977, 

Dosje nr. 114, me 12 faqe. 

i) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Dosje nr. 15, 

me 22 faqe. 

j) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1978, 

Dosje nr. 115 – Korrespondencë me hetuesinë mbi përdorimin e bashkëpunëtorëve si 

dëshmitarë në gjyq, me 88 faqe. 

k) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1978, 

Dosje nr. 151 – Informacion mbi koordinimin e punës midis hallkave të Drejtorisë së 

Parë, Hetuesisë, Policisë për çështjet ekonomike, me 6 faqe. 

l) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1980, 

Dosje nr. 99 – Korrespondenca me hetuesinë mbi nxjerrjen e bashkëpunëtorëve si 

dëshmitarë, me 66 faqe. 

m) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1981, 

Dosje nr. 114 – Korrespondencë me hetuesinë për procese hetimore politike të vitit, me 

59 faqe. 

n) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1983, 

Dosje nr. 1 – Plan masash për zbatimin e vendimit nr. 73, datë 8.6.1983 të Byrosë 

Politike për ndarjen e hetuesisë nga MPB-ja dhe krijimin e saj si organ më vete, korrik–

tetor 1983, me 11 faqe. 

o) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1984, 

Dosje nr. 43 – Material për korrespondencën e zhvilluar me hetuesinë për ish b.p. L. T, 

me 8 faqe. 

p) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1985, 

Dosje nr. 51 – Raport i drejtorisë mbi bashkërendimin e punës midis hetuesisë – 

prokurorisë – gjykatës, me 9 faqe. 

q) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1986, 

Dosje nr. 365 – Korrespondencë me MPJ dhe Hetuesinë e Përgjithshme për personat 

që kërkojnë të vijnë vizitorë, me 13 faqe. 

r) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1987, 

Dosje nr. 15 – Protokolli i mbledhjes së Byrosë Politike mbi punën e MPB-së, 

Prokurorisë dhe Hetuesisë së Përgjithshme për veprimtarinë keqbërëse, veçanërisht në 

ekonomi, me 22 faqe. 



s) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1987, 

Dosje nr. 37 – Korrespondencë me Hetuesinë e Përgjithshme për ndjekjen e disa 

personave si Xh. Qesja, A. N, F. L, P. Gj dhe A. B. 

t) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1988, 

Dosje nr. 256 – Materiale në ngarkim të personave të ndryshëm që ndiqen për agjitacion 

e propagandë, korrespondencë me Hetuesinë e Përgjithshme, me 97 faqe. 

u) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, 

Dosje nr. 8 – Njoftim i Hetuesisë së Përgjithshme për Rr. H që vrau me dinamit gruan 

dhe fëmijën e tij 3-muajsh, me 4 faqe. 

v) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, 

Dosje nr. 14 – Informacion i Hetuesisë së Përgjithshme për disa zbulime të materialit 

kallëzues nga Hetuesia e Rrethit të Lushnjës, me 7 faqe. 

w) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, 

Dosje nr. 15 – Për shpejtësinë e hetimit të krimeve kundër shtetit për vitin 1989 nga 

Hetuesia e Përgjithshme, me 5 faqe. 

x) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, 

Dosje nr. 62 – Informacion i Hetuesisë së Përgjithshme për rihetimin e çështjes së Th. 

D dhe përgjegjësisë së ish-hetuesit O. P, me 5 faqe. 

y) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, 

Dosje nr. 177 – Informacion i Hetuesisë së Përgjithshme për vjedhjen e 2 pistoletave 

dhe 120 fishekëve në Mëzez të Tiranës, me 6 faqe. 

z) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, 

Dosje nr. 212 – Informacion i Hetuesisë së Përgjithshme për zbulimin e vjedhjeve me 

përmasa të mëdha, me 5 faqe. 

aa) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, 

Dosje nr. 213 – Informacion i Hetuesisë së Përgjithshme për zbulimin e vjedhjeve në 

Rrethin e Dibrës, me 4 faqe. 

bb) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, 

Dosje nr. 313 – Informacion i Hetuesisë së Përgjithshme mbi vetëvrasjen e A. K. H më 

28.1.1989, me 4 faqe. 

cc) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 15 – Raport i Hetuesisë së Përgjithshme për kriminalitetin në gjysmën e parë 

të vitit 1990, me 10 faqe. 

dd) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 18 – Informacion i Hetuesisë së Përgjithshme për humbjen dhe gjetjen e një 

arke me 20 copë granata në Lin të Pogradecit, me 6 faqe. 

ee) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 523 – Njoftim i Hetuesisë së Përgjithshme për arratisjen nga liqeni i Shkodrës 

më 11.9.1990 me një anije luftarake të 10 personave, me 6 faqe. 

ff) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 575 – Shkresë përcjellëse dërguar Hetuesisë së Përgjithshme për materialet 

në ngarkim të Xh. S, me 7 faqe. 

gg) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 586 – Informacion i Hetuesisë së Përgjithshme për arrestimin e 61-vjeçarit 

minoritar A. Gj dhe lirimin e tij pas një muaji, me 4 faqe. 



hh) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 625 – Raporti i Hetuesisë së Përgjithshme për demonstratën e datës 14.1.1990 

në Shkodër, me 10 faqe. 

ii) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 634 – Informacion i Hetuesisë së Përgjithshme për demonstratën e datës 

13.12.1990, si dhe për organizimin e një tjetër demonstrate në Shkodër më 15.12.1990, 

me 9 faqe. 

jj) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1990, 

Dosje nr. 635 – Informacion i Hetuesisë së Përgjithshme për zhvillimin e demonstratës 

së heshtur në Tiranë më 28.1.1990, me 5 faqe. 

kk) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1991, 

Dosje nr. 76 – Kërkesë e Hetuesisë së Përgjithshme për kërkimin e policëve dhe ushtarit 

të implikuar në ngjarjen e 2 prillit 1991 në Shkodër, me 7 faqe. 

ll) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1950, Dosje nr. 2 – Raport mbi 

aktivitetin e hetuesisë për vitin 1950 në drejtim të politikës së goditjes, me 15 faqe. 

mm) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1951, Dosje nr. 3 – Instruksion mbi 

veprimet hetimore për fajet politike që hetohen nga Sigurimi i Shtetit, me 37 faqe. 

nn) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1951, Dosje nr. 4 – Instruksion mbi 

veprimet teknike në lidhje me elementin kundërshtar në hetuesi, me 12 faqe. 

oo) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1952, Dosje nr. 8 – Urdhër i ministrit 

për instruksionet në veprimet hetimore, me 3 faqe. 

pp) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1953, Dosje nr. 9 – Raport vjetor i 

hetuesisë, me 29 faqe. 

qq) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1954, Dosje nr. 12 – Raporte 6-mujore 

dhe vjetore mbi punën e hetuesisë gjatë vitit 1954, me 88 faqe. 

rr) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1954, Dosje nr. 13 – Raporte të 

hetuesisë mbi 6-mujorin e parë të vitit 1954, me 22 faqe. 

ss) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1955, Dosje nr. 18 – Raport vjetor i 

hetuesisë, me 41 faqe. 

tt) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1956, Dosje nr. 22 – Udhëzim dërguar 

degëve mbi analizën vjetore të Degës së Hetuesisë, me 7 faqe. 

uu) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1957, Dosje nr. 26 – Relacion mbi 

vlerësimin e situatës sipas të dhënave të hetuesisë, me 7 faqe. 

vv) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1958, Dosje nr. 30 – Raport vjetor i 

hetuesisë mbi politikën e goditjes, me 46 faqe. 

ww) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1958, Dosje nr. 31 – Udhëzim 

dërguar organeve të punëve të brendshme mbi zbatimin e urdhrit të prokurorit të 

përgjithshëm mbi kontrollin dhe ndihmën e prokurorisë ushtarake dhe hetuesisë së 

organeve të Sigurimit të Shtetit, me 4 faqe. 

xx) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1959, Dosje nr. 34 – Raport vjetor i 

hetuesisë për vitin 1959, me 20 faqe. 

yy) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1959, Dosje nr. 35 – Raport mbi 

kontrollin dhe ndihmën e organeve të prokurorisë dhe punën e hetuesisë së Sigurimit, 

me 24 faqe. 



zz) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1960, Dosje nr. 38 – Relacion mbi 

punën e hetuesisë së Sigurimit dhe Prokurorisë Ushtarake në kontroll dhe ndihmën e 

tyre gjatë vitit 1960, me 17 faqe. 

aaa) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1961, Dosje nr. 43 – Relacion mbi 

punën e hetuesisë së Sigurimit dhe Prokurorisë Ushtarake në kontroll dhe ndihmën e 

tyre gjatë vitit 1961, me 26 faqe. 

bbb) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1962, Dosje nr. 51 – Raport mbi 

punën e hetuesisë së Sigurimit dhe kontrollin e ndihmën e prokurorive gjatë vitit 1962, 

me 26 faqe. 

ccc) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1962, Dosje nr. 52 – Raport vjetor 

i hetuesisë, statistikat e arrestimeve, me 22 faqe. 

ddd) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1963, Dosje nr. 56 – Raport vjetor 

mbi aktivitetin e degës në vitin 1963, kualitetin e hetimeve, çështjet e internimeve etj., 

me 26 faqe. 

eee) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1963, Dosje nr. 58 – Përmbledhje 

mbi gjendjen e krimeve kundër shtetit dhe praktikën hetimore e gjyqësore gjatë viteve 

1962–1963, me 43 faqe. 

fff) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1964, Dosje nr. 61 – Raport mbi 

veprimtarinë e organeve të hetuesisë së Sigurimit gjatë vitit 1963 dhe 6-mujorit të parë 

të vitit 1964, me 32 faqe. 

ggg) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1964, Dosje nr. 64 – Rregullore e 

Degës së 7-të (Hetuesisë), me 5 faqe. Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 

1964, Dosje nr. 66-Informacion derguar nga Gjykata e Larte mbi te metat me 

proceduren penale nga gjykatat, prokurorite dhe hetuesite e Sigurimit te Shtetit, me 48 

faqe. 

hhh) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1964, Dosje nr. 68 – Përgjithësim 

mbi praktikën hetimore në lidhje me çështjet për krimet kundër shtetit, me 15 faqe.  

iii) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1965, Dosje nr. 73 – Relacion mbi 

disa çështje me organet e prokurorisë dhe gjykatës lidhur me veprimet e tyre 

hetimore, me 14 faqe.  

jjj) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1965, Dosje nr. 75 – Temë për 

bashkëpunimin e hetuesisë me degë të tjera të Sigurimit, 40 faqe.  

kkk) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1965, Dosje nr. 80 – Buletine të 

hetuesisë, me 105 faqe.  

lll) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1967, Dosje nr. 91 – Raport mbi 

masat profilaktike për parandalimin e krimeve gjatë 6-mujorit të parë të vitit 1967, 

mbajtur në mbledhjet me hetuesit, si dhe protokolli i mbledhjes, me 44 faqe.  

mmm) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1967, Dosje nr. 92 – Raport mbi 

disa të meta në sektorin e hetuesisë, mbajtur në mbledhjen e datës 11 korrik 1967, 

protokolli përkatës, me 30 faqe.  

nnn) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1967, Dosje nr. 96 – Informacion 

mbi disa probleme hetimore, procesin e klerikëve katolikë, të mjekëve të Gjirokastrës, 

me 19 faqe.  

ooo) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1967, Dosje nr. 101 – Temë 

profesionale mbi pyetjen e të pandehurit në procesin hetimor, me 13 faqe.  



ppp) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1967, Dosje nr. 103 – Temë mbi 

vijën e masave në hetimin popullor, me 16 faqe.  

qqq) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1968, Dosje nr. 106 – Raport mbi 

veprimtarinë e hetuesisë gjatë vitit 1968, me 99 faqe.  

rrr) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1968, Dosje nr. 107 – Raport mbi 

veprimtarinë e hetuesisë gjatë gjysmës së vitit 1968, me 23 faqe.  

sss) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1968, Dosje nr. 108 – Detyrat e 

organeve të hetuesisë për parandalimin e krimeve, me 21 faqe.  

ttt) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1968, Dosje nr. 110 – Informacion 

mbi statistikat vjetore të hetimit dhe një çështje tjetër, me 26 faqe.  

uuu) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1968, Dosje nr. 113 – Temë mbi 

ruajtjen e sekretit hetimor, me 9 faqe.  

vvv) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1969, Dosje nr. 116 – Relacion 

mbi zhvillimin e hetimeve në ngarkim të G. S, me 15 faqe.  

www) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1969, Dosje nr. 117 – 

Informacione të hetuesisë mbi problemin e lirimit me vonesë të të internuarve në 

Durrës dhe masat ndaj shkaktarëve në këtë degë, me 9 faqe.  

xxx) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1969, Dosje nr. 118 – 

Informacion dërguar nga Prokuroria e Përgjithshme mbi disa dobësi në hetimin dhe 

verifikimin që u është bërë çështjeve përkatëse, me 14 faqe.  

yyy) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1970, Dosje nr. 129 – Detyrat 

funksionale të Degës së 5-të (Hetuesisë), me 7 faqe.  

zzz) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1970, Dosje nr. 130 – Raport mbi 

veprimtarinë e organeve të hetimit të MPB-së gjatë vitit 1969 dhe gjysmës së parë të 

vitit 1970, mbajtur në mbledhjen me hetuesit e Sigurimit më 29.11.1970, me 101 

faqe.  

aaaa) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1970, Dosje nr. 132 – 

Informacione mbi hetuesitë që zhvillohen në rrethe për krimet kundër shtetit, me 24 

faqe.  

bbbb) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1970, Dosje nr. 136 – Relacione 

mbi vërejtjet nga prokuroria lidhur me punën e organeve të hetuesisë dhe masat që 

duhet të merren për rregullimin e tyre, me 17 faqe.  

cccc) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1971, Dosje nr. 146 – 

Informacione mbi analizat për personat e arrestuar për krime kundër shtetit dhe 

problemet që kanë dalë lidhur me disa të meta të procesit hetimor, me 39 faqe.  

dddd) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1971, Dosje nr. 147 – 

Informacion mbi disa probleme në burgun dhe hetuesinë e Tiranës, me 10 faqe.  

eeee) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1972, Dosje nr. 152 – Raport mbi 

disa përfundime për hetimet dhe metodën e punës të sektorit hetimor në organet e 

punëve të brendshme, mbajtur në analizën vjetore, me 84 faqe.  

ffff) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1972, Dosje nr. 153 – Raport mbi 

aktivitetin vjetor të hetuesisë, me 18 faqe.  

gggg) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1972, Dosje nr. 155 – Protokoll i 

mbajtur në mbledhjen me hetuesit në shkallë vendi më 3.3.1972, me 16 faqe.  



hhhh) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1972, Dosje nr. 158 – 

Informacion mbi përfundimet e dala nga dega e hetuesisë mbi punimin e fjalës së E. 

H në Mat, me 10 faqe.  

iiii) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1973, Dosje nr. 164 – Raport mbi 

përfundimet e tërhequra për punën e hetimit gjatë vitit 1973, me 22 faqe.  

jjjj) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1973, Dosje nr. 165 – Protokoll i 

mbajtur në zborin me hetuesit në shkallë vendi më 16.3.1973, me 15 faqe.  

kkkk) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1973, Dosje nr. 166 – Relacione e 

informacione mbi problemet që kanë dalë gjatë procesit hetimor për krime kundër 

shtetit, me 29 faqe.  

llll) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1973, Dosje nr. 167 – Relacion mbi 

dinamikën e çështjeve penale të ndjekura nga hetuesia dhe dobësitë në këtë drejtim, 

informacion mbi këshillimet dhe demaskimet, me 17 faqe.  

mmmm) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1973, Dosje nr. 168 – 

Informacione mbi analizën për të dënuarit për krime kundër shtetit dhe problemet e 

hetuesisë që lidhen me to, me 28 faqe.  

nnnn) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1973, Dosje nr. 170 – 

Informacion mbi proceset hetimore më të rëndësishme që ndiqen në degët e punëve të 

brendshme të rretheve, me 20 faqe.  

oooo) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 49 Hetuesia, Viti 1973, Dosje nr. 172 – Temë mbi 

këqyrjen e vendit të ngjarjes në procesin hetimor, me 10 faqe.  

2. Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

      

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         

      

Kryetare: Altin Hoxha, Në mungesë dhe me urdhër 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 



 

Vendim nr. 231, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim kërkuesit Xh. S., dokumentacioni dublikatë i mëposhtëm: 

Për shtetasin Th. D 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1985, Dosje 

nr. 344, me 40 faqe.  

b) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1985, Dosje 

nr. 359, me 11 faqe. 

c) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I-rë e ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1989, me 8 

faqe.  

d) Arkiva e Autoritetit, Fondi Dega IV, Dosje e Problemit të Centralizuar “Mistreci” nr. 812, 

me 593 faqe. 

2. Të njoftohet kërkuesi se për objektin e kërkimit mbi liceun e Shkodrës nuk janë evidentuar 

dokumente arkivore. 

3.  Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

4. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

5. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

6. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

7.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

      

     Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         
 

     Kryetare: Dr. Gentiana Sula 



     Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 232, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim Grupit të Punës nr. 31, datë 29.01.2026, dokumentacioni 

dublikatë i mëposhtëm: 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1754 

Pallati i Kulturës Masive me 20 faqe.  

b) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2242 

Dega e Shitjes së Karburantit Tiranë me 22 faqe. 

c) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 127 

Ujësjellësi me 306 faqe.  

d) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2761 

Trans – Shqip me 94 faqe. 

e) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 448 

Instituti nr. 6 me 27 faqe.  

f) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV pa nr. 

Shtëpia e Partisë me 25 faqe. 

g) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 300 

Furra e Bukës nr. 1 me 29 faqe.  

h) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2764 

Agroekstrakt + Ekonomi me 315 faqe. 

i) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2468 

Drejtoria e Përgjithshme e Centraleve Elektrike me 316 faqe. 

j) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV pa nr 

Radio Televizioni Shqiptar me 434 faqe. 

k) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 932 

Dega e Bankës Tiranë me 12 faqe.  

l) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 77 

Kombinati i Tekstileve me 246 faqe.  

m) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 254 

Qendra e Matematikës Llogaritëse me 3 faqe.  

n) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1991 

Uzina Metalike e Tiranës me 15 faqe. 

o) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1992 

Uzina “Partizani” me 15 faqe. 

p) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2467 

Instituti i Studim – Projekteve nr. 3 me 73 faqe. 



q) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 133 

Kinostudio “Shqipëria e Re” me 214 faqe.  

r) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 363 

Reparti Ushtarak nr. 2222 me 42 faqe.  

s) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 292 

Depot e Municionit Farkë me 51 faqe.  

t) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2494 

Reparti Ushtarak nr. 7306 me 86 faqe. 

u) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1549 

N. Sh. N. 10 me 107 faqe.  

v) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 137 

P. T. T. Tiranë me 87 faqe.  

w) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 125 

Lidhja e Shkrimtarëve me 112 faqe.  

x) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 76 

Instituti i Higjenës dhe Epidemiologjisë me 60 faqe.  

y) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 440 

Hotel Arbëria me 27 faqe.  

z) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 304 

Miniera Priskë me 47 faqe.  

aa) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 126 

Teatri i Operas me 159 faqe.  

bb) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 734 

Hotel Tirana me 169 faqe.  

cc) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 182 

Stacioni i Trenit me 376 faqe.  

dd) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1647 

Kompleksi Blegtoral Kamëz me 47 faqe 

ee) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1 

Laboratori i Rezatimeve Bërthamore me 59 faqe.  

ff) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2460 

Instituti i Studimeve të Projekteve Kulluese të Ujitjes me 59 faqe.  

gg) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1166 

Banka e Shtetit me 12 faqe. 

hh) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 184 

Punishtja e panineve të rrugës “Qemal Stafa” me 8 faqe.  

ii) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2475 

Instituti i Studimeve Teknologjike të Ndërtimit me 83 faqe. 

jj) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 447 

Instituti i Veprave të Mbrojtjes me 29 faqe.  

kk) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV pa nr 

Hidro – Gjeologjia me 35 faqe. 

ll) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 299 

Thertoria e Mishit, punishtja e sallamit dhe qumështit në ndërmarjen e përpunim-mish-

qumshit me 33 faqe.  



mm) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 7 N.Sh Buka me 251 faqe. 

nn) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2478 

Ndërmarrja Gjeofizike – Topografike me 90 faqe. 

oo) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 87 

Ndërmarrja Gjeografike me 168 faqe.  

pp) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 3 

Kombinati Autotraktorëve "Enver Hoxha" me 28 faqe.  

qq) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 606 

Mekalb me 21 faqe.  

rr) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1993 

Artistike Migjeni me 18 faqe. 

ss) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1994 

Prodhimet e Veshjeve me 16 faqe. 

tt) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 266 

Uzina Dinamo me 167 faqe. 

uu) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 137 

Muzeu “Enver Hoxha” me 54 faqe.  

vv) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV pa nr 

N.I.Sh. M. D me 163 faqe. 

ww) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 59 Komanda e Brigadës 36 të Tankeve me 37 faqe.  

xx) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 3156 

Rep.Ushtarak Nr.1190 Tiranë me 33 faqe. 

yy) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1642 

Kompleksi Blektoral I N.B Gj.D me 47 faqe.  

zz) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 9 

N.SH.G Frigoriferi me 74 faqe.  

aaa) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 239 Teatri Popullor me 49 faqe. 

bbb) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 140 Reparti 101/k me 236 faqe.  

ccc) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 461, Instituti i Studimeve dhe Projekteve me 234 faqe.  

ddd) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 2458 N.N Minierave me 100 faqe. 

eee) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 298 Stalla e Lopëve me 46 faqe.  

fff) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 320 

Drejtoria e Telekomunikacionit Ndërurbane me 72 faqe.  

ggg) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 306 Miniera Krrabë me 59 faqe.  

hhh) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

pa nr Radiostacioni Kamëz me 55 faqe. 

iii) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 858 

Fabrika e Pasurimit të Qymyrgurëve Valias me 27 faqe.  



jjj) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 124 

Antena TV në Malin e Dajtit me 94 faqe.  

kkk) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 410 Kombinati “Misto Mame” me 240 faqe.  

lll) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 1638 

Miniera Mëzez me 235 faqe.  

mmm) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 939 Antibiotiku me 380 faqe.  

nnn) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 1685 Miniera e Qymyrgurit Valias me 282 faqe.  

ooo) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 303 Hidrocentrali “Lenin” me 60 faqe.  

ppp) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

pa nr Uzina e Artilerisë Reparti 5603 me 129 faqe. 

qqq) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 3591 Instituti Perime-Patate me 23 faqe, 

rrr) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 5 

ATSH me 95 faqe. 

sss) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 2762 Industrialimpex me 356 faqe. 

ttt) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 3552 

Instituti I Studimeve Projekteve Mekanike me 50 faqe. 

uuu) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 605 Miniergoinpex me 21 faqe.  

vvv) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 429 Arteksportinport me 22 faqe.  

www) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 298 Albkook me 27 faqe.  

xxx) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 1559 Instituti I Studimeve Ekonomike me 17 faqe.  

yyy) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

pa nr Repartet 313 e 325 me 225 faqe. 

zzz) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 3 Reparti Ushtarak 5009 me 541 faqe.  

aaaa) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 1763 Reparti Ushtarak 1390 me 22 faqe.  

bbbb) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 2462 Instituti I Studimit të Tokave me 59 faqe.  

cccc) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 2346 Instituti I Monumenteve te Kulturës me 17 faqe. 

dddd) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 305 Miniera Mushqeta me 207 faqe.  

eeee) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 8714 Hotel Dajti me 266 faqe. 

ffff) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 2477 Instituti I Studimeve e Projekteve Industriale me 73 faqe. 



gggg) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 2461 Instituti i Kërkimeve të Blektorisë me 165 faqe. 

hhhh) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 11 Radiostacioni Kashar me 101 faqe.  

iiii) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2766 

Makinainport me 393 faqe. 

jjjj) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2464 

Instituti I Studimeve e Projekteve Tek të Minierave me 83 faqe. 

kkkk) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 2463 Gjeologji Miniera me 76 faqe. 

llll) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 2469 

Gjeologjike-Gjeodezike me 144 faqe. 

mmmm) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 2760 Mineralinpex me 410 faqe. 

nnnn) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 607 Eksimargo me 19 faqe.  

oooo) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 2763 Dhoma e Tregëtisë me 53 faqe.  

pppp) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 604 Teknikoinport me 21 faqe.  

qqqq) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

pa nr Uzina Mekanike e Rep 1151 me 97 faqe.  

rrrr) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

pa nr Tipografia Ushtarake 1079 me 228 faqe.  

ssss) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 62 Reparti 9281 me 28 faqe.  

tttt) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV nr. 145 

Reparti 2002 me 68 faqe.  

uuuu) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 143 Reparti 2975 me 41 faqe.  

vvvv) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 1129 Kombinati i material ndërtimeve "Josif Pashko" me 203 faqe.  

wwww) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 282 Uzina e Tankeve me 188 faqe.  

xxxx) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 257 Reparti Ushtarak nr.1120 dhe Reparti  13 me 61 faqe.  

yyyy) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosje ORV 

nr. 479 Reparti Ushtarak nr.2350 me 75 faqe.  

zzzz) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Dosar nr. 13-

54 me 44 dosje dhe 601 faqe.  

aaaaa) Arkiva e Autoritetit, Fondi Drejtoria e Punëve të Brendshme Tiranë, Historiku i 

Sigurimit të Shtetit të Drejtorisë së Punëve të Brendshme Tiranë me 323 faqe.  

bbbbb) Arkiva e Autoritetit, Fondi Dega IV, Fondi Rezervë, Platformat e Punës Operative 

me 22 faqe.  



ccccc) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1971, Dosja 295-Relacion mbi disa arratisje të ndodhura gjatë gusht – shtatorit 1971, në 

radhët e ushtrisë në Tiranë me 9 faqe.  

ddddd) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1971, Dosja 297-Relacion mbi disa komente antiparti që dolën gjatë konferencës së Tiranës 

dhe mbi disa rritje të tendencave fetare në Rrethin e Sarandës me 13 faqe.  

eeeee) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1973, Dosja 317-Relacion për zbulimin e veprimtarisë antikomuniste së rrethet Durrës, 

Tiranë dhe Berat me 11 faqe.  

fffff) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1974, Dosje 338-Plan masash me rastin e sigurimit të festës së 1 majit në Tiranë me 10 

faqe.  

ggggg) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1945, Dosje 6-Procesverbal mbi bisedimet në Tiranë midis palëve shqiptare e italiane për 

arritjen e marrëveshjes për riatdhesimin e italianëve me 7 faqe.  

hhhhh) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1956, Dosje 42-Komente mbi punimet e konferencës së PPSH-së në Tiranë me 17 faqe.  

iiiii) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1964, Dosje 105-Historiku i veprimtarisë armiqësore të elementit antiparti të Konferencës 

së Tiranës, në prill 1956 me 21 faqe.  

jjjjj) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1966, Dosje 52-Udhëzim dërguar degëve në rrethe për gjurmimin e objekteve në qytetin e 

Tiranës me 3 faqe.  

kkkkk) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1957, Dosje 118-Lista e të arratisurve që kanë lidhje me Tiranën me 8 faqe.  

lllll) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1961, Dosje 151-Lista e të arratisurve që kanë prindër, gra, djem e vëllezër në Tiranë me 2 

faqe.  

mmmmm) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1963, Dosje 199-Lista e familjeve të të arratisurve që veprojnë kundër vendit tonë dhe 

familjet e tyre që banojnë në Tiranë me 7 faqe.  

nnnnn) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1977, Dosje 201-Historik i qarkorit të Partisë Komuniste për Tiranën në vitet 1941 – 1944, 

dhënë nga D. Ç, lista të komunistëve në organet drejtuese, simpatizantë, etj me 31 faqe.  

ooooo) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1978, Dosje 8-Informacion mbi studimin e veprimtarisë armiqësore në qytetin e Tiranës 

me 16 faqe.  

ppppp) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1983, Dosje 113-Studim mbi organizimin e survejimit në qytetin e Tiranës me 8 faqe.  

qqqqq) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1983, Dosje 144/3-Informacione në lidhje me bashkëpunëtorë të Sigurimit në Tiranë si dhe 

ndryshimet e dosjeve të tyre me 39 faqe.  

rrrrr) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1985, Dosje 70-Plane masash për parandalimin e arratisjeve si dhe mbi ndjekjen e një grupi 

armiqësor në Tiranë e Himarë me 30 faqe.  



sssss) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1985, Dosje 120-Relacione dhe lista mbi të arratisurit e rretheve Tiranë, Durrës, Korçë me 

181 faqe.  

ttttt) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1985, Dosje 211-Informacione për gjendjen e rrjetit sekret në Drejtorinë e Punëve të 

Brendshme Tiranë dhe në DPB Kolonjë me 49 faqe.  

uuuuu) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1985, Dosje 357-Informacion në lidhje me ndjekjen e tendencës për arratisje në Tiranë me 

9 faqe.  

vvvvv) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1985, Dosje 380-Parulla gjetura në Tiranë me 26 faqe.  

wwwww) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1986, Dosje 268-Mbi veprimtarinë armiqësore të elementit antiparti në Korçë e Tiranë me 

8 faqe.  

xxxxx) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1986, Dosje 270-Përfundime mbi tendencën e arratisjes në Tiranë me 6 faqe.  

yyyyy) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1989, Dosje 19-Studim mbi përmirësimin e strukturave në Drejtorinë e Punëve të 

Brendshme Tiranë me 13 faqe.  

zzzzz) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1989, Dosje 262-Mbi disa fletushka dhe letra me përmbajtje armiqësore të shpërndara në 

Tiranë Korçë Librazhd në fshatrat Kakavije dhe Vadhinë të Gjirokastër në repartin e 

riedukimit 314 Bardhor (Durrës), në Berat dhe Mamuras me 57 faqe.  

aaaaaa) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1990, Dosje 272-Mbi disa të dhëna në efektivat e DPB Tiranë me 7 faqe.  

bbbbbb) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1990, Dosje 516-Mbi letrat e fletushka anonime të hedhura në Rrethin e Tiranë me 65 faqe.  

cccccc) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1990, Dosje 557-Raporte informative të datave 29.6 dhe 6.7.1990 të Drejtorisë së Punëve 

të Brendshme Tiranë me 11 faqe.  

dddddd) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1990, Dosje 643-Informacion i DPB Tiranë mbi veprimtarinë armiqësore gjatë gjysmës së 

dytë të vitit 1990 me 11 faqe.  

eeeeee) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr. 4, Drejtoria e I – rë e ish – Sigurimit të Shtetit, Viti 

1990, Dosje 657-Komente të elementëve antikomuniste, ndër të tjera edhe për 

demonstratën e heshtur të datës 28.1.1990 në Tiranë me 22 faqe.  

2.Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 

dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 



është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5.Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit nr.45/2015 

(i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e të 

dhënave personale” (i ndryshuar). 

6.  Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

      

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.         

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 237, datë 30.04.2026 (i shkurtuar) 

Bazuar në ligjin nr.45/2015 “Për të drejtën e informimit për dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, të ndryshuar, neni 36, 37, 38, ligjin nr. 8480, 

datë 27.5.1999 “Për funksionimin e organeve kolegjiale të administratës shtetërore dhe enteve 

publike”, ligjin nr. 9887, datë 10.03.2008, “Për mbrojtjen e të dhënave personale”, të ndryshuar, 

si dhe udhëzimit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të AIDSSH-së për institucione të kërkimit 

shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me vendim nr. 413, datë 18.09.2025”, Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e ish - Sigurimit të Shtetit 

 

V E N D O S I: 

1. Të vihet në dispozicion për konsultim Grupit të Punës nr. 20, datë 29.01.2025, dokumentacioni 

dublikatë i mëposhtëm: 

a) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.4, Drejtoria e Parë e Ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1950, Dosje 

nr.7. 

b) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.4, Drejtoria e Parë e Ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1951, Dosje 

nr.17. 

c) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.4, Drejtoia e Parë e Ish-Sigurimit të Shtetit, Viti 1952, Dosje 

nr.28. 

d) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.49, Dega e Hetuesisë, Viti 1953, Dosje nr.11. 

e) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.142, Komunikata Ditore, Viti 1950, Dosje nr.2.  

f) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.142, Komunikata Ditore, Viti 1949, Dosje nr.1. 

g) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.142, Komunikata Ditore, Viti 1951, Dosje nr.7. 

h) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.142, Komunikata Ditore, Viti 1951, Dosje nr.6. 

i) Arkiva e Autoritetit, Fondi nr.142, Komunikata Ditore, Viti 1950, Dosje nr.4. 

2.Pas konsultimit të dokumentacionit në bazë të pikës 1 të këtij vendimi dhe përzgjedhjes së tij 

nga kërkuesi/ja, kryhet procedura e vënies në dispozicion sipas legjislacionit në fuqi. 

3. Kërkuesi/ja duhet të zbatojë parashikimet e udhëzuesit “Për aksesin dhe përdorimin e arkivit të 

AIDSSH-së për institucione të kërkimit shkencor, gazetarë, media dhe studiues”, miratuar me 

vendim nr. 413, datë 18.09.2025 neni 28, pika “5” “Çdo kërkues që synon të botojë/publikojë 

dokumente të siguruara nga Autoriteti është i detyruar të paraqesë studimin, artikullin, 



dokumentarin që e përmban dokumentacionin, pranë AIDSSH, në mënyrë që ky i fundit të mund 

të hetojë për shkelje të mundshme të ligjit 45/2015, apo rregullave të përcaktuara në Deklaratën e 

Përgjegjësisë të nënshkruar nga të dyja palët. Pasi dorëzohet ekzemplari i studimit, Autoriteti 

kontrollon nëse janë zbatuar rregullat, përcaktuara dhe dokumenton rezultatin. Nëse vihet re se 

është shkelur ligji dhe rregullat e vendosura nga Autoriteti, rasti çohet për shqyrtim të mëtejshëm 

në gjykatën përkatëse”; 

4. Kërkuesi/ja në bashkëpunim me Autoritetin duhet të zbatojë, për aq sa është e mundur,  

vënien në dijeni e personave/familjareve në zbatim të nenit 36 pika 4 të ligjit nr. 45/2015 (i 

ndryshuar) 

5. Kërkuesi/ja zbaton në çdo rast dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale të ligjit 

nr.45/2015 (i ndryshuar) për të dhënat personale, dhe ligjit nr. nr.9887, datë 10.3.2008 “Për 

mbrojtjen e të dhënave personale” (i ndryshuar). 

6. Ky vendim është i ankimueshëm sipas legjislacionit në fuqi. 

      

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.        

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VENDIME TË ORGANIZIMIT TË BRENDSHËM TË AUTORITETIT 

 

Vendim nr. 223, datë 23.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Bazuar në ligjin nr. 45/2015, “Për të Drejtën e Informimit për Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit 

të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”; Ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999, “Për 

Funksionimin e Organeve Kolegjiale te Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”; 

Rregullores “Për Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit”, miratuar me vendimin e Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit, nr. 96, datë 12.02.2024, Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit; si dhe Planit Strategjik të Autoritetit, 2023-2028. 

V E N D O S I: 

1. Miratimin e shtojcës së posaçme në kuadër të propozimit të paraqitur në thirrjen për projekte 

të Bashkimit Evropian: EuropeAid/184906/DD/ACT/ - “Human Rights and Democracy 

JAD.1162421 dhe JAG.SUM.1964038 (alokimi 2024), Lot 2 – Transitional Jusitice and 

Democratic Culture”, për t’u lidhur midis Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit dhe fondacionit “kujto.al – Arkiva Online e Viktimave të Komunizmit – 

Tiranë”, për t’iu shtuar marrëveshjes ekzistuese të bashkëpunimit, lidhur më datë 13.10.2019 

në Tiranë, me Nr. 1573 Prot. (të Autoritetit) dhe Nr. 01 Prot. (të Fondacionit) dhe shtojcës me 

Nr. 1761 Prot., datë 25.09.2025. 

2. Ndjekjen dhe vazhdimin e procedurave për të vijuar me nënshkrimin e marrëveshjes. 

3. Sekretariati Teknik të ngarkohet për zbatimin e këtij vendimi. 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.        

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

Vendim nr. 230, datë 30.04.2026 (i shkurtuar) 

 

Kjo marrëveshje është hartuar në përputhje me dispozitat e ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave 

Administrative i Republikës së Shqipërisë”; Ligjit nr. 7850, datë 29.07.1994, “Kodi Civil i 

Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar; Ligjit nr. 45/2015, “Për të Drejtën e Informimit për 

Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit të Republikës Popullore Socialiste të Shqipërisë”, i 

ndryshuar; Ligjit nr. 80/2015, “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e 

Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë”; Ligjit nr. 8480, datë 27.5.1999, “Për Funksionimin e 

Organeve Kolegjiale të Administratës Shtetërore dhe Enteve Publike”; Ligjit nr. 35/2016, “Për të 

Drejtat e Autorit dhe të Drejtat e Tjera të Lidhura me të”, i ndryshuar; Vendimit të Këshillit të 



Ministrave nr. 93, datë 27.02.2019, “Për Përcaktimin e Tarifave dhe të Pagesave për Shërbimet 

ndaj Institucioneve apo Personave, që ofrohen nga Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit”; Statutit të Universitetit Politeknik të Tiranës; Rregullores “Për Organizimin 

dhe Funksionimin e Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit”, miratuar 

me vendimin nr. 96, datë 12.02.2024, të Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e ish-

Sigurimit të Shtetit; Planit Strategjik 2023-2028 të Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet e 

ish-Sigurimit të Shtetit. 

V E N D O S I: 

1. Miratimin e marrëveshjes së bashkëpunimit për t’u nënshkruar me Universitetin e Politeknik 

të Tiranës, sipas materialit bashkëlidhur këtij vendimi. 

2. Ndjekjen dhe vazhdimin e procedurave për të vijuar me nënshkrimin e marrëveshjes. 

3. Të ngarkojë Sekretariatin Teknik për zbatimin e këtij vendimi.  

4. Të ngarkojë Sektorin e Arkiv-Protokollit në Drejtorinë e Shërbimeve të Brendshme dhe 

Financës, që të njoftojë këtë vendim 

 

Kryetare: Dr. Gentiana Sula 

Anëtarë: Dr. Albert Nikolla, Altin Hoxha, Gjergj Marku, Skënder Vrioni 

 

 


